1

证券代码：300201          证券简称:海伦哲          公告编号：2023-056

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

第五届董事会第二十二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

2023年8月28日，徐州海伦哲专用车辆股份有限公司（以下简称“公司”）第

五届董事会在公司会议室以现场与通讯相结合的方式召开了第二十二次会议，本

次会议通知于2023年8月18日以通讯方式发出。

本次会议由公司董事长高鹏先生主持，会议应参会董事 9 人，实际参会董事

9 人，全体董事亲自出席会议，公司 2 名监事、全体高管列席了会议。经充分讨

论和审议，全部董事均表达了自己的意见并签署了决议，会议通知、召集、召开

和表决符合《中华人民共和国公司法》等法律、行政法规以及《徐州海伦哲专用

车辆股份有限公司章程》的规定，会议合法、有效。

二、董事会会议审议情况

经与会董事认真审议，会议通过了以下议案：

1、《关于公司<2023年半年度报告>全文及其摘要的议案》

公司董事会审议通过了《徐州海伦哲专用车辆股份有限公司2023年半年度报

告》全文及其摘要，认为报告编制和审核的程序符合法律、行政法规的要求，符

合中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，真实、准确、完整地反映了公司的

财务状况和经营成果，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

具体内容详见公司同日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《徐州

海伦哲专用车辆股份有限公司2023年半年度报告》全文及摘要。

2

表决结果：该议案以8票同意，0票反对，1票弃权的表决结果获得通过。

董事姜海雁投“弃权票”，具体弃权原因详见附件。

三、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

2、独立董事关于第五届董事会第二十二次会议相关事项的独立意见；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

董事会

二〇二三年八月二十九日

3

附：董事姜海雁弃权原因

一、半年报第六节“八、诉讼事项”公司起诉金诗玮、中天泽集团损害公司

利益案关于诉讼进展“立案尚未开庭”，披露信息不真实。

该案已于 2022 年 11 月 22 日首次开庭，由徐州中级人民法院主审法官曹辛

主持开庭审理，双方进行证据交换并发表意见，后于 2023 年 8 月 11 日由主审法

官曹辛主持再次开庭审理，当庭完成证据交换及双方辩论，休庭合议，有待择日

宣判。

2022 年 10 月 26 日，海伦哲第五届董事会第十三次会议审议通过《向徐州

市中级人民法院申请撤销徐州海伦哲专用车辆股份有限公司诉讼金诗玮、中天泽

控股集团有限公司损害公司利益责任纠纷((2022)苏 03 民初 775 号)的议案》，该

董事会撤诉决议已予公告并向徐州中院提交了撤诉申请，但至今未予撤诉。

中天泽集团曾向江苏证监局就海伦哲不执行董事会撤诉决议及法定代表人

权限事项予以举报，江苏监管局于 2023 年 7 月 10 日上午电话回复，又于 7 月

19 日手机短信回复：“经核查了解，公司时任董事长、法人代表已向徐州市中级

人民法院递交了撤诉申请，公司已履行了相关董事会决议”。本人认为，以上回

复表示原告海伦哲以及监管部门均明确认可公司董事会撤诉决议以及时任法定

代表人递交撤诉申请之有效性且应该予以履行。

在公司新旧董事会均认为起诉原控股股东及原法人代表因推动剥离连硕科

技损害公司利益的诉讼理由不成立，且新旧董事会均认可海伦哲第五届董事会第

十三次会议审议通过的撤诉决议之有效性，但至今依旧未能予以撤诉，致使一个

公众公司陷入涉嫌虚假诉讼罪责并将承担或有法律及经济风险，实为咄咄怪事。

二、海伦哲诉丁剑平、杨娅、栗沛思损害公司利益责任纠纷案由徐州经济开

发区人民法院于 2022 年 3 月 3 日开庭审理，法院认为“本案必须以另一关联案

件中的审理结果为依据，而另一案尚未审结，本案中止诉讼”。未知法院称另一

案具体指哪一个案件，目前进展如何，该诉讼是否已经恢复审理。根据对等性及

相关性原则，且事关海伦哲是否能够在财务造假案及其他事项中追回相应损失，

半年报对此应予以准确完整披露。

4

三、半年报第六节“一、公司实际控制人、股东……的承诺事项”及第十节

“十四、承诺及或有事项”中，关于中天泽控股集团有限公司于 2020 年 04 月 17

日做出的“股份增持承诺”，披露信息不准确、不完整。

中天泽集团就此曾四次向海伦哲发函，分别于 2022 年 12 月 13 日、21 日发

出《关于豁免中天泽控股集团有限公司股份增持承诺的议案》，拟将该临时提案

提交 2022 年 12 月 28 日股东大会审议，又于 2023 年 3 月 21 日、4 月 3 日，发

函《关于豁免为增强控制权地位相关增持承诺的议案》，拟将该议案列入公司2023

年 4 月 12 日年度股东大会议程。

海伦哲仅于 2023 年 3 月 27 日回函，称：上述承诺源自《中天泽控股集团有

限公司与江苏省机电研究所有限公司关于徐州海伦哲专用车辆股份有限公司之

表决权委托协议之补充协议》第三条、《中天泽控股集团有限公司与丁剑平关于

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司之表决权委托协议》第五条控制权稳定措施之

规定，即“自本条第一款减持承诺期限届满之日起，若甲方减持所持有的授权股

份，乙方承诺在甲方减持行为发生之日起 6 个月内通过二级市场、协议受让或其

他方式增持目标公司股份，确保乙方及其一致行动人控制的目标公司的表决权比

例不低于 20%”。2020 年 4 月 20 日，贵司在《收购报告书摘要》中就上述承诺

进行了公开披露。根据上述理由，海伦哲拒绝将中天泽集团所提议案列入股东大

会议程。

海伦哲以上回复明显断章取义。中天泽集团增持承诺虽源自与江苏机电公司、

丁剑平所签署控股权按转让协议文本，但该承诺是中天泽作为海伦哲控股股东为

保证上市公司控制权稳定对全体股东所做的承诺，且该协议条款明确前提为“控

制权稳定措施”及“自本协议生效之日起十八个月内，甲方（江苏机电公司及丁

剑平）承诺除向乙方（中天泽）及其一致行动人转让授权股份外，不会以任何方

式减持所持有的授权股份”，即中天泽增持承诺是源于控制权稳定措施条款，是

对海伦哲全体股东所作出的承诺。现因丁剑平单方撕毁协议、先行恶意违约减持

股份、滥诉滥保致使绝大部分董监事被行为保全裁定不能履职、带人强抢公章及

强占经营权，使得公司面临严重退市风险。为保公司不退市，中天泽迫不得已让

出控股权，公司已经由临时股东大会完成董事会、监事会改选，并已公告公司现

无实际控制人亦无控股股东，故中天泽之相关增持承诺事实上已无法履行。

5

并且，根据《中华人民共和国公司法》第一百零二条及《上市公司股东大会

规则》第十四条，单独或者合计持有公司 3%以上股份的股东，可以在股东大会

召开十日前提出临时提案并书面提交董事会；董事会应当在收到提案后二日内通

知其他股东，并将该临时提案提交股东大会审议。即中天泽向公司股东大会提交

议案是公司法及公司章程所赋予的权利，受相关法律法规保障。公司及公司董事

会并无权利就股东所提议案做实质性事先审查，但公司始终未按照相关规定在收

到提案后二日内发出股东大会补充通知并提交股东大会审议。持股 3%以上股东

向公司股东大会提交临时议案是其法定权利，海伦哲对公司股东提出的合法合理

要求置之不理，严重侵害了股东之合法权利。

综上，海伦哲在加强公司治理、推动规范运营、维护股东合法权益方面尚有

较大距离，董事会应带领公司尽快摆脱旧有桎梏、彻底清理遗留问题。

故投弃权票。